
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1711 del 20/11/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. " INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALA 

OVEST  ISTITUTO  MELLONI  CUP  D92B21000020006.  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  ).  ": 

APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE SALDO 

E  SVINCOLO  CAUZIONE  DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DELL’UO EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che  per  il  sottoscritto  funzionario  responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023 – 2025.-

Determina n. 1711 del 20/11/2023 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il  Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2022.
- con la deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023  è stato approvato il Rendiconto di 
Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

VISTE le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025;

CHE con  Decreto  del  Presidente  n.  3  del  15/01/2021  si  è  provveduto  ad  approvare  l’elenco degli 
interventi di manutenzione straordinaria inseriti all’interno del Piano ai fini dell’inserimento degli stessi  
nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e al conseguente aggiornamento dell’annualità 
2021;

DATO ATTO CHE tra gli interventi ricompresi nel Piano risulta quello di manutenzione straordinaria  
dell’ala ovest istituto Melloni - CUP D92B21000020006 dell’importo di € 222.000,00;

DATO ATTO che:
l’intervento è finanziato dal MIUR nell’ambito delle risorse assegnate con DM n. 13 del 08/01/2021 
pubblicato  in  G.U  del  19/03/2021,  con  cui  sono  stati  approvati  i  Piani  degli  interventi  per  la  
manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di  competenza  di 
Province,  Città  metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  ed  individuati  i  termini  di 
aggiudicazione, nonché le modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 
63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

nel  frattempo,  è  stato  approvato  il  Piano  Nazionale  per  la  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  di  cui  al  
Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021, all’interno del 
quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al citato  
decreto autorizzativo (DM 13/2021);

l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università),  Investimento  3.3  (Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello di “consentire la messa in  
sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una progressiva riduzione dei consumi  
energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero climatico”;

 con Decreto Presidenziale n. 158 del 04/07/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 50/2016,  
il progetto il progetto definitivo – esecutivo dell’“Intervento di manutenzione straordinaria ala ovest 
dell’Istituto Melloni,  CUP D98B20001020001”,  (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU),  avente un 
quadro tecnico economico di complessivi € 222.000;

DATO ATTO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 968 del 23/08/2022 l’appalto dei lavori è stato aggiudicato, ai sensi  
dell’art.  32,  co.  5,  e  dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non efficace, 
all’operatore economico PASINI S.r.l., con sede legale in Via Frazzi 26 43017 S. Secondo (PR) - P.IVA 
02857390351 al prezzo di € 148.984,49 oltre iva (parte al 4% parte al 22%), CIG n.9313438C29;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  976  del  25/08/2022  si  procedeva  ad  affidare  l’incarico 
professionale di direzione operativa, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
degli interventi in oggetto all’Ing. Stefano Terzi con studio in via Stalingrado n. 9 a Parma PR – PI 

Determina n. 1711 del 20/11/2023 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



02747470348, € 7.800,00 oltre CNPAIA e iva 22%, per un importo complessivo di € 9.896,64 - CIG: 
934483629F;

- con determinazione n. 1645 del 13/12/2022 si prendeva atto del quadro tecnico economico rimodulato 
a seguito dell’assegnazione con DPCM 28/07/2022 delle risorse del “Fondo per l’avvio delle opere 
indifferibili” per un totale di € 244.200,00, assumendo l’impegno di spesa dell’importo di € 22.200,00 
quale incremento del QTE approvato con DP 158/2022;

- l’aggiudicazione è stata formalizzata con contratto Rep. N. 75 in data 22/12/2022;

- con determinazione Dirigenziale n. 378 del 27/03/2023 si procedeva ad affidare l’incarico di Direttore 
dei  Lavori  ai  sensi  del  DM  49/2018,  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA ALA 
OVEST ISTITUTO MELLONI” CUP: D98B20001020001, all’arch. Cristina Muzzi, Istruttore Direttivo 
Tecnico dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

in data 10/07/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto;

con Determina n. 1288 del 15/09/2023 si è provveduto:
- ad approvate e liquidare il 1° Stato d’avanzamento Lavori, liquidando il  Certificato di pagamento al 
SAL n. 1 in data 31/08/2023 dell’importo di € 133.134,00 oltre iva (parte al 4% parte al 22%) e il  
Certificato di pagamento al SAL n. 1bis in data 31/08/2023 dell’importo di € 24.144,13 oltre iva (parte  
al 4% parte al 22%)
-  alla  presa  d’atto  del  quadro  tecnico  economico  rimodulato  correggendo  di  l’errore  materiale  del 
conteggio dell’iva nel QTE della DD 1645/2022;

VISTO CHE:
il Direttore dei Lavori, Arch. Cristina Muzzi, ha trasmesso la seguente documentazione (agli atti presso 
l’ufficio) e acquisita al prot. n. 30.904 del 31.10.2023:
- LIBRETTO DELLE MISURE AL SAL FINALE 
- REGISTRO DI CONTABILITA’ AL SAL FINALE
- STATO DI AVANZAMENTO FINALE a tutto il 21/08/2023 dell’importo di € 148.314,05 al netto del  
ribasso e compresi gli oneri della sicurezza, oltre iva (parte al 4% e parte al 22%);
- STATO DI AVANZAMENTO FINALE bis a tutto il 21/08/2023 dell’importo di € 180.511,43, al netto 
del ribasso e compresi gli oneri della sicurezza, oltre iva (parte al 4% e parte al 22%)
- perizia per modifiche di dettaglio ex art. 7 del DM 49/2018;
-RELAZIONE  SULLO  STATO  DI  FINALE  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE 
(allegato alla presente) da cui risulta un importo finale dei lavori:
- per contabilità ordinaria di € 148.314,05 così suddivisa: quanto ad € 128.624,43 soggetto ad iva al 
22% e € 19.689,62 soggetto ad iva al 4%;
- per contabilità straordinaria di € 180.511,43 oltre iva;

Preso atto che rimangono pertanto da liquidare:

 € 15.180,05 oltre iva (di cui € 13.975,23 soggetto ad iva al 22% e € 1.204,82 soggetto ad iva al 
4%) per un totale di € 18.302,79 all’impresa PASINI S.r.l.,  con sede legale in Via Frazzi 26 
43017 S. Secondo (PR) - P.IVA 02857390351, a saldo della contabilità ordinaria;

 € 1.613,78 (di cui € 1.547,41 soggetto ad iva al 22% e € 66,36 soggetto ad iva al 4%) per un 
totale di € 1.956,85 all’impresa PASINI S.r.l., con sede legale in Via Frazzi 26 43017 S. Secondo 
(PR) - P.IVA 02857390351, a saldo della contabilità straordinaria;

Determina n. 1711 del 20/11/2023 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



 € 7.800,00 oltre  IVA al  22% e  oneri  previdenziali  4%,  per  complessivi  €  9.896,64 all’Ing. 
Stefano Terzi, Direttore Operativo e CSE (CIG incarico 934483629F);

 € 2.007,77(80+20%) quale incentivo ex art. 113 DLGS 50/2016 (con successivo atto)

CHE sulla base di quanto disposto dal  comma 6-bis dell’art. 26 del DL 50/2022, la copertura della 
ulteriore spesa per la contabilità straordinaria avviene con utilizzo delle somme alla voce “B.4 lavori in 
economia, avendo già utilizzato la voce “B.3 imprevisti”, sino alla quota massima del 50%;

Vista  la  garanzia  definitiva  dell’importo  di  euro  7.449,22 prestata  mediante  polizza  fideiussoria  n. 
2366338 in data 22/11/2022 emessa da COFACE, Compagnie Francaise d’Assurance pour le Commerce 
Exterieur s.a., rappresentanza generale per l’Italia in Milano via Lorenteggio n. 240, Cap. 20147, Ag. di  
Parma “Parma Assicurazioni s.a.s.”;

Preso atto infine che il QTE finale dei lavori in oggetto, seguito contabilità finale risulta essere:

DD1645/2022 DD 1288/2023 QTE finale Differenza 
A.
1

Importo dei lavori a base 
d'asta 146.000,00  146.000,00  145.329,56  670,44

 
A.1.a Importo dei lavori 
soggetto a Iva al 22%    0,00

 
A.1.b Importo dei lavori 
soggetto a Iva al 4%    0,00

A.2
Oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso 2.984,49  2.984,49  2.984,49  0,00

A importo a base di gara 148.984,49  148.984,49  148.314,05  670,44
B.1 Iva su A.1.a al 22% 28.397,71  28.397,71  28.297,37  100,34
B.2 Iva su A.1.b al 4% 796,16  796,16  787,58  8,58

B.3
Imprevisti Iva 22% 
inclusa 9.935,45  12.426,79  6.213,40  6.213,39

B.4
lavori in economia  iva 
compresa 18.000,00  18.000,00  15.586,09  2.413,91

B.5

Spese tecniche CSE e 
contabilità (IVA e 
contributi inclusi) 12.388,00  9.896,64  9.896,64  0,00

B.6 ANAC 30,00  30,00  30,00  0,00

B.7

Incentivo funzioni 
tecniche ex art. 113 
DLGS 50/2016 2.987,73  2.987,73  2.987,73  0,00

 ribasso iva compresa 480,48  480,48  480,48  0,00

B.8
somma per adeguamento 
prezzi 22.200,00  22.200,00  30.827,30  -8.627,30

B
totale somme a 
disposizione 95.215,53  95.215,51  95.106,59  108,92

C TOTALE 244.200,00  244.200,00  243.420,64  779,36

Rilevando le seguenti economie sull’importo contrattuale pari ad € 670,44 oltre iva, in parte al 4% ed in 
parte al 22% , per complessivi € 779,36;

Determina n. 1711 del 20/11/2023 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Dato atto che sono in corso le procedure per l’affidamento dei lavori in economia di cui alla voce B.4;

DETERMINA

di approvare la  contabilità  allo  STATO FINALE (contabilità  ordinaria  e straordinaria)  dei  lavori  di 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALA  OVEST  ISTITUTO  MELLONI  CUP 
D92B21000020006. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU ) dei seguenti importi:
- STATO DI AVANZAMENTO FINALE a tutto il 21/08/2023 dell’importo di € 148.314,05 al netto del  
ribasso e compresi gli oneri della sicurezza, oltre iva;
- STATO DI AVANZAMENTO FINALE bis a tutto il 21/08/2023 dell’importo di € 180.511,43, al netto 
del ribasso e compresi gli oneri della sicurezza, oltre iva;

di  approvare  la  Relazione  sul  conto  finale  e  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di  
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALA  OVEST  ISTITUTO  MELLONI  CUP 
D92B21000020006. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)”, allegati alla presente, dai quali risultano i  
seguenti crediti residui all’impresa appaltatrice PASINI S.r.l., con sede legale in Via Frazzi 26 43017 S. 
Secondo (PR) - P.IVA 02857390351:
€ 15.180,05 oltre iva (di cui € 13.975,23 soggetto ad iva al 22% e € 1.204,82 soggetto ad iva al 4%) per 
un totale di € 18.302,79, a saldo della contabilità ordinaria;
€ 1.613,78 (di cui € 1.547,41 soggetto ad iva al 22% e € 66,36 soggetto ad iva al 4%) per un totale di € 
1.956,85 a saldo della contabilità straordinaria;

di approvare pertanto il Quadro tecnico economico finale così determinato:

DD 
1645/2022 DD 1288/2023 QTE finale Differenza 

A.1
Importo dei lavori a base 
d'asta 146.000,00  146.000,00  145.329,56  670,44

 
A.1.a Importo dei lavori 
soggetto a Iva al 22%    0,00

 
A.1.b Importo dei lavori 
soggetto a Iva al 4%    0,00

A.2
Oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso 2.984,49  2.984,49  2.984,49  0,00

A importo a base di gara 148.984,49  148.984,49  148.314,05  670,44
B.1 Iva su A.1.a al 22% 28.397,71  28.397,71  28.297,37  100,34
B.2 Iva su A.1.b al 4% 796,16  796,16  787,58  8,58

B.3
Imprevisti Iva 22% 
inclusa 9.935,45  12.426,79  6.213,40  6.213,39

B.4
lavori in economia  iva 
compresa 18.000,00  18.000,00  15.586,09  2.413,91

B.5

Spese tecniche CSE e 
contabilità (IVA e 
contributi inclusi) 12.388,00  9.896,64  9.896,64  0,00

B.6 ANAC 30,00  30,00  30,00  0,00

B.7

Incentivo funzioni 
tecniche ex art. 113 
DLGS 50/2016 2.987,73  2.987,73  2.987,73  0,00

Determina n. 1711 del 20/11/2023 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



 ribasso iva compresa 480,48  480,48  480,48  0,00

B.8
somma per adeguamento 
prezzi 22.200,00  22.200,00  30.827,30  -8.627,30

B
totale somme a 
disposizione 95.215,53  95.215,51  95.106,59  108,92

C TOTALE 244.200,00  244.200,00  243.420,64  779,36

Di dare atto:
dell’economia sull’importo contrattuale pari ad € 670,44 oltre iva, in parte al 4% ed in parte al 22% , per 
complessivi € 779,36;

che sono in corso le procedure per l’affidamento dei lavori in economia di cui alla  voce B.4,  di € 
15.586,09;

di liquidare:

€ 15.180,05 oltre iva (di cui € 13.975,23 soggetto ad iva al 22% e € 1.204,82 soggetto ad iva al 4%) per 
un totale di € 18.302,79 all’impresa PASINI S.r.l., con sede legale in Via Frazzi 26 43017 S. Secondo 
(PR) - P.IVA 02857390351, a saldo della contabilità ordinaria;

€ 7.800,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali 4%, per complessivi € 9.896,64 all’Ing. Stefano Terzi,  
Direttore Operativo e CSE;

di impegnare e nel contempo liquidare l’importo di € 1.613,78 (di cui € 1.547,41 soggetto ad iva al 22% 
e € 66,36 soggetto ad iva al 4%) per un totale di € 1.956,85 all’impresa PASINI S.r.l., con sede legale in 
Via Frazzi 26 43017 S. Secondo (PR) - P.IVA 02857390351, a saldo della contabilità straordinaria;

di procedere alla liquidazione di € 2.007,77 (80+20%) quale incentivo ex art. 113 DLGS 50/2016, con 
successivo atto;

Di svincolare la garanzia definitiva dell’importo di euro 7.449,22 prestata mediante polizza fideiussoria 
n.  2366338  in  data  22/11/2022  emessa  da  COFACE,  Compagnie  Francaise  d’Assurance  pour  le 
Commerce Exterieur s.a., rappresentanza generale per l’Italia in Milano via Lorenteggio n. 240, Cap. 
20147, Ag. di Parma “Parma Assicurazioni s.a.s.”;

di approvare la check list “affidamento” debitamente compilata, allegata al presente atto;

di impegnare la spesa di € 1.956,85 di cui sopra, a saldo della contabilità straordinaria dei lavori ex art. 26 
comma 6-bis del D.L 50/2022 e di confermare che la spesa complessiva di € 30.156,28  da liquidare di cui 
al periodo precedente è contenuta all’interno del QTE di € 244.200,00, al PEG cap. 215450220011 (FIN.  
UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP D92B21000020006 -ITC MELLONI PR ALA OVEST), 
Missione IV (Istruzione e diritto allo studio), programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), 
cod.  V  livello  2020109003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del  Bilancio  2023-2025,  annualità  2023, 
all’impegno 452/2023 (sub-impegni 252, 256 e 1470/2023);

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con il contributo di € 222.000,00 del MIUR, assegnato con  
D.M. n. 13 del 08/01/2021, rimodulato e confluito in PNRR, integrato del 10% con risorse provenienti dal  
Fondo  Opere  Indifferibili  di  cui  all’art.  26  comma  7  del  DL n.50/2022,  riaccertati  al  capitolo  PEG 
136500136711  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M4-C1-I3.3)  -  DM  13.2021  CUP  D92B21000020006  -ITC 

Determina n. 1711 del 20/11/2023 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



MELLONI  PR  ALA OVEST),  Titolo  IV  (Entrate  in  conto  capitale),  Tipologia  200  (Contributi  agli 
Investimenti), Codice V livello E.4.02.01.01.002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell’Istruzione 
– Istituzioni scolastiche) del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, accertamento 299/2023;

di dare atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31/12/2023;

di comunicare gli estremi del presente impegno ai soggetti coinvolti ai sensi dell’articolo 191 del T.U.E.L;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1711 del 20/11/2023 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1711 / 2023 

Proposta n. 4009/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. " INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALA OVEST ISTITUTO MELLONI CUP D92B21000020006. (FIN. UE 
- NEXT GENERATION EU ). ": APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE SALDO E SVINCOLO CAUZIONE 
DEFINITIVA
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220011/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1470/2023 – euro €1.956,85 
----

Parma, lì 21/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


